
57
4
 
0-1 Florianopolis, 3 de Abril de 1934

00 0 50

Afim de que não sejam prejudicados os assuntos
concernentes á pública administração, o exmo. sr. cel.
Interventor Federal receberá, no Palacio do Govêr-
no, no expediente da manhã, ão somente os srs. Se-
eretarios de Estado, Chefes de Repartições e Prefei-
tos Municipais, em objéto de serviço,

88as pessoas que tenham qualquer motivo
para procurar S. Exa. deverão fazê-lo no expediente
da tarde.

LR
DECRETO N. 566

0 000 -
mos,01 0
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições,

DECRETA:
Artigo 1º — Fica desióna-

do o dia 15 de abril proximo
vindouro para se proceder a
instalação da Comarca de
Indaial, creada por Decreto n.
529, de 28 de fevereiro do cor-
rente ano, revogadas as dis-
posições em contrário.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 28 de março de
1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira

(PUBLICADO NOVAMENTE POR
TER SAÍDO COM INCORREÇÕES).
 

Sumário
Interventoria Federal!

Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do Inte-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeitura1
Expediente

Junta Comercial
do Estado

BoletimEleitoral
Editais diversos    

-0

EXPEDIENTE DO CELIN-
TERVENTOR FEDERAL

Requerimentos despachados
DIA 28

Inacio Alves de Souza
Netto, Escrivão Distrital de
São Bento— Como requer.
Alvim do Amaral e Silva
-5-5 0divida pas-
2 do Estado, para oportu-
no pagamento.

proposito —doA.
chamado caso

de Blumenau

Podemos afirmar a quem
interessar possa que não
tem, absolutamente, fun-
damento algum a-
cia divulgada nesta ca-
pital de que o sr. Minis-
tro da Justiça tivesse en-
viado ao sr. cel. Interven-
tor Federal algumrecurso,
porventura existente, sô-
bre o desmembramento
do municipio de Blume-
nau.

Pelo menos, até agora,
não ha, em poder da In-
terventoria, nenhum  pe-
dido de informação a res-
peito daquele assunto.

TESOURODO
ESTADO

SUB-DIRETORIA
DE RENDAS

Arrecadação efetuada pela
Sub-Diretoria de Rendas, no
dia 2 do corrente:
Do Estado
Fundo Escolar

 

44348700
686400  

NUMERO —25

10
CATARINENSE

- -40—

Vai-se processando comre-
gularidade o resgate da dívi-
da flutuante do Estado inicia-
do ha pouco e para o que foi
aberto um crédito de .....
3.000:000$000 pelo sr. cel Aris-
tiliano Ramos, interventor fe-
deral. O total dos pagamentos
feitos até agora se eleva a
cêrca de 1.000:000$000.

Deve-se salientar a justiça
dessa providência da atual In-
terventoria catarinense, visan-
do satisfazer legítimo clamor
dos que tinham interêsses de-
pendentes do Estado e cujos
direitos, si bem que por fôrça
de circunstâncias várias, vi
nha sendo desamparado.
O sr. cel. Aristiliano Ramos,

desde que assumiuo govêrno,
começou de cogitar da solução
desse vultoso problema, que
tão diretamente influia na eco-
nomia particular dos interes-
sados, de ha longos anos con-
fiando numa solução que tar-
dava. E tão zelosamente o
atual Interventor cuidou da
questão que, realizado o em
prestimo na Caixa Economi:
ca, se apressou a adiantar o
crédito necessario ao resgate
da dívida flutuante.
O que representa, em bene-

ficio geral, essa medida é facil
alcançar. O desafôgo que traz
a tantos credores do Estado
é uma das suas consequencias
imediatas, além de contribuir
decisivamente para restaurar

o crédito estadual, em face
das suas obrigações internas.
Não se póde deixar de as

sinalar, ainda. a circunstância
de haver, em vultosa parte, na
soma desses compromissos in-
ternos ora em resgate, debitos
contraídos no regime anterior
á Revolução. E todos esses
debitos. vão sendo saldados,
regularmente, beneficiando-se,
os credores, da solicitude com
que o sr. cel. Interventor Fe-

deral ataca os mais conside-
raveis problemas do nosso Es-
tado.

E' assim que a administra-
ção atual de Santa Catarina
se mantém e cada vez mais
se firma no conceito do Go-
vêrno Provisorio, prestigiado
a todos os respeitos, por ser,
em verdade, uma expressão  

fiel dessa renovação de pro-
cessos políticos e administrati-
vos que se inaugurou em Ou-
tubro de 1930 e que ha-de
impossibilitar, para todo o
sempre, o retôrno do Brasil ás
velhas praxes governativas, já
agora asfixiadas pela fatalida-
de da evolução brasileira.

1 indice do prestígio que
assiste ao sr. cel. Aristiliano
Ramos e do devotamento com
que s. exa. trata a causa pú-
blica é esse caso do prosse-
guimento das obras portua-
rias em nosso Estado, amea-
çadas de suspensão por min-
gua de recursos orçamenta-
rios. Ao apêlo do sr. cel. In-
terventor logo o sr. Ministro
4.00 0 4 res-
020 de que
os08 dos portos em
Santa Catarina, emvista de
razões expostas pela Interven-

toria do Estado, seriam man-
tidos.
Fátos como esse não se ol-

vidarão jamais, ao ter-se de
aquilatar a importancia da
atuação dos homens públicos
catarinenses' á frente dos des-
tinos do nosso Estado.

Boletim da Ins-
trução

 

Foi-nos oferecido amavel-
mente um exemplar do Bo-
letim nº 1da Instrução Públi-
ca, muito util por enfeixar
tudo quanto diz respeito ao
ensino público no Estado e,
por isso, destinado á distri
buição entre os srs. professo-
res estaduais, municipais e

particulares.
A Diretoria de Instrução es-

tá fazendo remessas dessa
publicação aos srs. Prefeitos
Municipais, Inspetores e Che"
fes Escolares, afim de que a
distribuam ás escolas das res-
pectivas circunscrições.
Além do movimento escolar

do ano letivo de 1932 0 0-
letim da Instrução contém
valiosas e interessantes infor-
mações sôbre a cultura da vi

4 no Estado e outros
assuntos, 



Página 2

DECRETO N. 18

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

DECRETA:
unico—Fica aberto
especial de doze

contos de 12000000
destinado ao pagamento 4
Comissão de Estudos Finan-
ceiros e Economicos dos Es-
tados e Municipios, com séde
no Rio de Janeiro, como con-
tribuição deste Estado para
os serviços de fiscalização dos
emprestimos externos.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 2 de abril
1934.

Artigo
o credito

em
de

ARISTILIANO RAMOS
José da Costa Moellmann

DECRETO N. 567

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

00 do Estado
(Continuação da 1a. pogina)

o art. 4º do Decreto n. 423,
de 12 de setembro de 1933,

DECRETA:

ART. 10—Ão auditor e 420
promotor da Justiça Militar
do Estado será paga uma gra-
tificação de cincoenta mil réis
50000 para o0 e
vinte e cinco mil réis (253000)
para o segundo, distribuida
por sessão em que funciona-
rem.
ART. 2º—Ficam limitadas a

200000 100000-
366
a quese refere o art. 1º deste
Decreto.
ART. 3º— Para ocorrer às

despesas decorrentes destas
determinações, fica aberto ao
corrente exercicio, o crédito
especial de tres contos e seis-
centos mil réis (3:600$000).
ART. 4º — Revogam-se

disposições em contrário.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 2 de abril de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

as

Retificação orçamentaria

( Codigo de Contabilidade

EXPEDIENTE DO EXMO.SR.
DR. SECRETARIO DO IN-

TERIOR E JUSTIÇA

Requerimentos despachados

Dia 26-3-934

José Novais de Oliveira. —
«Pague-se, de ácôrdo com as
informações e processos de
empenhos, a quantia de nove-
centos e oitenta e quatro mil
réis (984$000)».
Vitor Felix da Rosa.—-

caminhe-se ao MM Juiz de
Direito da comarca de Porto
União para que se digne ins
truir esta petição com o seu
parecer, na fórma do art. 2597
do Codigo Judiciário e-
dar juntar os documentos a
que se refere o art. 2595 do
aludido Codigo».

Jovino Gomes. — «Peça-se
ao MM. Juíz de Direito da
comarca de Joinvile instruir
esta petição com o seu pare-
cer de acôrdo com o art.
2.597 do Codigo Judiciario e
mandar fazer juntar os docu-
mentos a que alude o art
2595 do mesmo Codigo.»  

Abril—3—1934

Dia 27

Carlos Hoepcke.— «A' vista
do empenho e informações,
pague-se a quantia de cento e
dezesseis mil é quatrocentos
réis (116$400)».
Fernando Portirio Vieira, —

«Pague-se a quantia de, cin”
coenta etreis mil 15 53000
00060-
ções»,

Alvim do Amaral e Silva.—
«A' vista das informações e
processo de empenho, pague-
se a quantia de cento e vinte
mil réis».
Romeu Coelho. — «A' com

sideração do Exmo. Sk Cel.
Interventor Federal».

Asilo de Mendicidade Irmão
Joaquim.— A' consideração do
Exmo. Sr. Cel. Interventor Fe-
deral».
João Piava. — «A' conside-

ração do Exmo. Sr. Cel. In
terventor Federal».
Plauto José de Andrade. —

«Tendo sido satisfeito o des-
pacho supra envie-se á consi-
deração do Exmo. Sr. Cel. In
terventor Federal.

Dia 28

João Wanbier Sertanejo. —
 

para o exercicio de 1934

do Estado — Artigo 19 )

 

RECEITA 14 0 EFETIVA) DESPESA EFETIVA 0 EFETIVA
 

Previsão anterior (Dec. 16, de)
15/3/1934)

 

20.955:000$000] 45000000

 

20.9551000000 4500095000 

Previsão anterior
15/3/1934)

Decreto n. 18, de 2/4/1934

Credito especial destinado ao pa-
gamento 4 050 4 Estu-
dos Financeiros e 000
dos Estados e Municipios, com
séde no Rio de Janeiro, da
contribuição do Estado para os
serviços de fiscalização dos
emprestimos externos, de con-

formidade com o presente De-
creto

Decreto n. 567, de 2/4/1934

Credito especial destinado ao pa-
gamento no corrente ano, ao
auditor e promotor da Justiça
Militar do Estado, a titulo de
gratificação, de conformidade
com o presente Decreto

(Dec. 16, de

  

19.78258154001 1.452.739700

1210005000

36008000

19.79818154100 1.49217398700  
RESULTADO 0.000

Receita efetiva
Despesa efetiva

Diferença

0 40 6060 0002

0

20.955:000$000

19.798:181$400

1.156:8188$600

de abril de 1934.

Aristiliano Ramos

0856 74 0574 06

010 110 7 OLIVEIRA 



1-31934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Pagina 3
 

«Devolva-se, com ofício á Co-
missão de origem».

Salviano Dias Gonçalves.—
«Sem efeito o despacho su-
pra.— Encaminhe-se ao MM.
Juiz de, Direito da. comarca de
Cruzeiro para que se digne
emitir seu parecer na fórma
do art. 2597 do Codigo Judi-
ciario e mandar instruir esta
petição com as certidões a

que se refere o art. 2595 do
aludido Codigo».

João Albino dos Santos. —
«Remeta-se ao MM. Juiz de
Direito da comarca de São
José para que se  -
truir esta petição com o seu
parecer na (fórma do artigo
2597 do Codigo Judiciàrio e
mandar fazer juntada dos do-
cumentos a que se refere o
art..2595 do mesmo Codigo».

Antonio Zorts Primo.— «Jun-
te o. requerente os compro-
vantes de haver cumprido 0
que está determinado pelo De-
01 . 22452 de 10
de fevereiro de 1933 e .0-
tante do aviso do Departa-
mento Nacional do Café, da-
tado de 17 de maio daquele
ano».

Eugenio
Remeta-se ao Tesouro.

Gomercindo Rodrigues —
Idem.

Alcides Rebello—Idem.

Telegramas recebidos 4.
Telegramas expedidos 7.

0 100
em requerimentos k
Despachos definitivos do In-

terventor 2
.0
Secretario
.00 8.

Resoluções registradas 3.
Decretos registrados 1.
.0 expedidos do Inter
ventor 13.
Oficios expedidos do Secre-

tario.... 35.
.0 60 0 -
0 16.

Ofícios recebidos pela Se-
cretaria 11.
Empenhos registrados 7.

1 2-4934

definitivos 0

60 12.
1 expedidos 3.
0 1000

em requerimentos
Requerimentos entrados 5
Resoluções registradas 3
Decreto registrados 1.
Ofícios expedidos pela Se

cretaria 24.
0expedidos pela Dire-

retoria 12.
Oficios recebidos pela Se-

cretaria . 16.
Informação prestada em re-

querimento 1.
00  15.
Cartas de naturalização re-

gistradas 2,   

Boletim
Tribunal

Atada Sessão Ordinaria em
24 de março de 1934

Aos vinte e quatro dias do
mês de março de mil nove-
centos e trinta e quatro, ás
quatorze horas, presentes os
Excelentissimos Senhores De
sembargadores Francisco Ta-
vares da Cunha Melo Sobri-
nho, João da Silva0
Filho, Heraclito Carneiro -
beiro, Doutores Adalberto Be-
lizario Ramos, Henrique da
Silva Fontes e Pedro de Mou-
ra Ferro, reuniu-se, em sessão
ordinaria, o Tribunal Regio-
nal de Justiça Eleitoral do Es-
tado de Santa Catarina. AÀA-
berta a sessão e lida a ata da
anterior, foi a mesma aprova-

da. O expediente constou da
leitura do seguinte: telegrama
circular do Excelentissimo
Senhor Ministro Presidente do
Tribunal Superior de Justiça
Eleitoral, comunicando que o
Tribunal Superior resolveu que
podem e até devem ser apro-
veitados para o serviço de
identificação eleitoral os ga-
binetes de identificação policial
existentes em localidades do
interior das regiões eleitorais
quando convenientemente apa-

relhados para tal fim, prescin-
dindo-se nesse caso serviços
identificadores ora em dispo-
nibilidade não remunerado e
creados pelo Dec. 21.485 do
ano de 1932. Atenciosas sau-
dações. Telegrama do Exce-
lentissimo Senhor Presidente
do Tribunal Regional do Dis-
trito Federal comunicando ter
assumido a sua presidencia

em virtude da nomeação 0
Desembargador Ataulfo “de
Paiva para Ministro de Su-
premo Tribunal Federal. .Ate-
ciosas saudações —Moraes Sar-
mento. Telegrama circular, co-
municando que nos termos
da decisão publicada no Bo-
letim Eleitoral numero 2 do
corrente ano, processo 557,
compete ao vhefe do Govêrno
a nomeação interina do Pro-

curador Regional. Atenciosas
saudações. Hermenegildo de
Barros—Presidente. Oficio do
Senhor Secretario do Interior
e Justiça do Estado comuni-
cando que o serventuario José
Ferreira Maciel optou pelo 1º
Tabelionato do Público, Judi-
cial e Notase Oficial do Re-
gistro de Imoveis e dos Pro-
testos em Geral dos distritos
da séde de Cangicas, Meleiro
e Louro, da comarca de Ara
ranguá. Oficio do mesmo Se-
nhor Secretario comunicando
a nomeação do Senhor José
Silveira Goulart para o pro-
vimento vitalicio do Oficio de
Escrivão Distrital de 24 de
Outubro, do municipio de Ja-

-0

a .

Eleitoral6
Regional

guaruna, comarca de Fubarão,
O Excelentissimo Senhor De-
sembargador Carneiro Ribei-
ro pede dia para julgamento
do processo numero 222, ten-

do o Excelentissimo Senhor
Desembargador Presidente
marcado a presente sessão, foi
o julgamento adiado, por ter
pedido vista dos autos o Dr.
Adalberto Belizario Ramos. O
Desembargador Carneiro Ri
beiro apresentou os processos
numeros 219 e 220 dos quais
havia pedido vista. O Exce-
lentissimo Senhor Doutor -
dalberto Belizario Ramos pe-
de adiamento para julgamen-
to do processo numero 219 e
vista do processo numero 220.
Nada mais havendoa tratar o
Excelentissimo Senhor De-
sembargador Presidente en-
cerra a sessão e eu, Alcides
Ferreira Carneiro, Secretario,
lavrei a presente áta que é as-
sinada pelo Excelentissimo
Senhor Desembargador Pre-
sidente.
 

Junta Comercial do
Estado

— Contratos
MES DE MARÇO DE 1934

N. DO RGS. 1.306
DATA DO RGS. 24-2-931.

De Jorgelino Ribeiro dos San-
tos e Virgilio Rogeri, brasilei-
ros, maiores, domiciliados na
vila de Cruzeiro do Sul, con

tratam entre si uma sociedade
comercial para à exploração do
comercio de secos, molhados, fa-
zendas e armarinhos, produtos
coloniais e ete., com 0
de rs. 13:0005$000, contribuindo
0 socio Virgilio Rogeri com à
quantia de rs. 10:0008000 e o
socio Jorgelino Ribeiro com à
quantia de rs. 3:0005000, por 3
anos, sob a razão social de «Jor-
gelino Ribeiro & Cia.», na pra-
ça de Cruzeiro do Sul,

N. DO RGS. 1307
DATA DO RGS. 24-2-934

De Carlos Meyer, Walter Me-
vere Vitor Meyer, comercian-
tes, todos maiores e residentes

nesta cidade, contratam a orga-
nização de uma sociedade co-
mercial em comandita simples,
pira à exploração do comercio
de ferragens, tintas, oleos, vi-
dros, louças, acessorios para au-

tomoveis e outros artigos, com
o capital. de rs. 2000005000
contribuindo o socio comandita-
rio Carlos Meyer com à quan-
tia de 8. 1600005000 o socio
solidario Walter Meyer com à
quantia de . 3000085000 6 o
socio solidario Vitor Meyer com
à quantia de rs. 10:0008000,
por tempo indeterminado, sob a  

Juizo da 2a. Vara
Edital com 0 prazo de

dias

O DR. MILETO TAVARES

CUNHA BARRETO, JUIZ

DIREITO DA SEGUNDA V

4 00 00

18 NA FÓRMA DA 1

ETC.

FACO saber aos que o

sente edital com o prazo

oito dias virem, ou dele com

cimento tiverem, que, à rey

rimento dos interessados, o p

0 4000 4

zo ha de trazer à público p

gão de venda 6

quem mais dér e maior 11

oferecer alem da avaliação 6

o abatimento de vinte por 4

0 20no dia onze (11

corrente, às quatorze horas,

porta do Palacio da Justiç:

seguinte imovel pertencente

80 4 0 010

Soares de Freitas e sua mui

Adelina Maria da Conceição 1

tas: Uma casa e terreno na

Cruz e 80074 8

construida de tijolos, cobe

de telhas, assoalhada, forrad

envidraçada, tendo na kr

treis janelas, duas portas e

janela do ladodo sul, tendo ti

quartos, sala de visita e de ja

tar, um corredor e cozinha;

zendo frente e extremando

norte com propriedade de Je

Sanford, pelo sul com àa5

7 6 80 08 1

terrenos de propriedade de

sé Bonifacio Regis, avaliado

la quantia de 47 0608 6

nhentos mil réis 10500501

E para que chegue ao 600

cimento de todos à quem

8 0mandei exp:

o presente edital que será

xado e publicado na fórma

lei. Dado e passado nesta

dade de Florianopolis aos ti

dias do mês de Abril dei

novecentos. trinta e quatro.

Regina Galetti, ajudante de

crivão o escrevi. (A) Mii

Tavares da Cunha Barr:

Na margem: Selo afinal. E

conforme o original ao qual 1n

00 6 0 16.

0 4
5010

1

70 801 66 Cia.

nesta praça.

N. DO RGS. 1310.

DATA DO 658.

De Prudente Soter 1

brasileiro, comerciante,8

te em: Antonio ii

copiak,

—

tambem 0161

brasileiro e residente em +

fra, contratam entre si Uma”

2 01

para à exploração do comer:

10-3-

Corri DA

,

de secos e molhados 6 0 415

que convier, com o capital

rs. 20:0008000, e para

constituição entrarão os soc:

em partes iguais de rs. .

10000000 cada um, por te

po indeterminado, na cidade

Matra, sob à razão social 4

«Soter Corrêa & Cia».

a sua 



4 00100 1-31934
 

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

CONTADORIA DO ESTADO

Movimento da Tesouraria, em 2 de abril de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 28 849:503$800

Receita Orcamentaria
Sêlo por desconto 928200
Indenizações 558000

Repartições. Fiscais, 6508
Especial 48

responsaveis, c/ do exercicio
Recebido de 2 funcionarios

Responsaveis, c/antigas
Recebido de diversos

Montepio
Diversos descontos

547200

Posto 8: 71208200

739800

2248000

10:4948700

869:563 5700 
PAGAMENTOS

Despesa Orçamentaria

SECRETARIA DO INTERIOR

Vencimentos pagos em eheques, hoje 38670500
Antonio Mancio da Costa: 8-
ção a que teve direito por ter substi-
tuido o diretor da Escola Normal,

no mês p. findo
SECRETARIA DA FAZENDA

2008000 8388708500

Vencimentos pagos em cheques, hoje 3811688700
Creditos Especiais =

Pagamentos feitos hoje de conta do
credito especial aberto pelo Decre-
to no. 13, de 13 de março de 1934:

a Estevão Climaco
à Manoel D. Luz
à Francisco De Brida
a Nicolau Caparelli

Depositos de diversas origens
Fiscalização da ponte «Hercilio Luz»,
em março p. findo

Fiscalização, da Companhia "Tração,
Luz e Força de Florianopolis, idem

Montepio
Pensões, conforme cheques
Gratificações, idem
Emprestimos (a 1 contrib.)

34005000
. 39888300
3278400
3008000 42:594$400

500000

5008000 10008000

1528000
8288100

10008000 41980100

7851118700

8695635700

Disponibilidades gerais na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comercio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:
Total 4793759900
Menos depositado nos Bancos em

66. dirétas 414:804$300 G64:571$600
Para compromissos externos Po 13,.266:199$800
Para despesas ordinarias do Estado 5993095706

Saldo na tesouraria para o dia 3

1621468544
54758150
36159700

Total 14.101:318$500

Euclides Gentil
Encarregado do Contrôle

Lino Soncini
Tesoureiro

VISTO
Luiz Mello

Contador  

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 2 de abril

de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 28 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda Tributaria
Imposto de industria e profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto de ambulantes
Imposto sobre veículos
Imposto de publicidade
Aferição de pesos e medidas
Taxa sanitaria
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Rendas dos cemiterios
1 4 008
Feiras .
Pescado

Renda Eventual

Cobrança da divida ativa
Rendas diversas
Multas por móra de pagamento.
Taxa de numeração
Multas por infração de" posturas

Receita 0.

Adicional de 1090 804 Renda
Tributaria hoje arrecadada

2T:143$334

910000
518500
2108000
2858000

55000
119000
2408000
10$000
28000 32999500

270000
2408000

238$100

1625500: 9108600
68$900

175350
1228300
61000
108000 2798550

329950

3119628934

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Vencimentos do funcionalismo, pago em cheques,
mês de março

Maria Tereza Neto: subvenção do mês de março
Folha do pessoal encarregado da conservação

estrada do distrito de Ribeirão
Manoel José Antunes: comissão

arrecadados
Henrique Véra do Nascimento: idem
Jessé Fialho: serviços prestados fóra das horas de

expediente
BALANÇO

18:066$600
25$000

. 545000
da

sobre impostos :
355600

14935000

304000
13111734

31962934

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

— Disponivel — :
Em caixa 13111734

No Banco Nacional do Comércio
0 . 1

7 2 2
22261100
21949830 8244558930

Serviço de juros de 01

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atrazo até 1931)
Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atrazo de 1932)

19284441

697000 19981441

-0
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 5:160$000
C—

7 63:3098105
Prefeitura de Florianopolis, 2 de abril de 1934.

Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contahb. 



131934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 5
 

Edita! Tesouro do!
Estado

3 039

Pagamento de venci-
mentos
2

O Tesouro do Estado, nos
dias abaixo discriminados, efe-
tuará das 9 ás 12 e das 131/2
ás 15 horas (aos sabados das
9 ás 11) o pagamento de ven-
cimentos do mês de março aos
funcionarios do Estado.

Segundo dia util
DIA 4 DE ABRIL-— Magis-

tratura, Diretorias do Interior
e Justiça e Instrução Pública,
Bibliotéca Pública e Imprensa
Oficial.

Terceiro dia util
DIA 5 DE ABRIL- Diretorias

de Higiene. Terras e Coloni-
zação, Obras Públicas e Che-
fatura de Policia.

Quarto dia util
DIA 6 DE ABRIL— Diretoria

de Estradas de Rodagem, Ser-
viço de Expansão Agricola e
Pastoril e Secretaria da As-
sembléa.

Quinto dia util
DIA 7 DE ABRIL—Escola

Normal, Grupos Escolares e
Penitenciaria.

Sextodia util
DIA 9 DE ABRIL- Profes-

sores.

Setimo dia util
DIA 10 DE ABRIL— Subven-

ções e auxilios.

Oitavo dia util
DIA. 11. DE ABRIL— Apo-

sentados e procuradores.

0-0 pagamento será
efetuado até o dia 16.

Prefeitura 0-
cipio de Floriano-

polis
Reconstrução de

muros

Dê acordo com o art. 46 do
Codigo de Posturas0 08
proprietarios dos predios nos.
16, 17, 18 e 19 da Praça 15 de
Novembro a mandarem recons-

08 muros, em ruinas, dos
fundos dos referidos imoveis,
os quais fazem frente 4
Saldanha Marinho, para 0
efeito lhes fica marcado o pra-
zo de 15 dias para seus inicios.

Sub-secção de Obras Públicas
da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 28 de março de
1934,

01
SUB-CHEFE DA SECÇÃO

de segunda praça com o pra-

zo de oito dias

Eu, o Doutor Alfredo
von Trompowskg, Juiz de
Direito da Primeira Vara
da Comarea de 00-
polis, Estado de Santa Ch
tarina, na fórma da lei ete,

Paço saber aos que o presen-
te edital de primeira praça com
o prazo de dez dias virem, e do-
le conhecimento tiverem, que no
dia 10 do corrente dez e
meiu horas, na frente do Palacio
da Justiça, à Praça 66e
Oliveira, o porteiro dos audito-
rios deste Juizo trará à público
pregão devenda e arrematação
à quem mais dér e maior lanço
oferecer, com abatimento de 20
910 80à avalinção de treis con-
tose trinta mil réis(3:0308000),0
seguinte: — Seis urnas com ar-
mação e jogos de bolas, propri-

18

 as para elubs de sorteios; uma
maquina de, escrever marca “Re-
mington”, nº 12, em bom esta-
do de funcionamento e conser-
vação; dois armarios proprios
para livros, sendo um com por-
tas de vidro e outro todo de ma-
deira, ambos envernisados de a-
marelo; uma escrevaninha com
treis gavetas, envernizadade a-
marelo; duas mesas com uma
gaveta, cada uma, ambas en-
vernizadas de amarelo;uma gra-
de para escritorio, envernizada
de amarelo. Esses

—

bens foram
penhorados à Caixa Mercantil
Rio Branco, na ação executiva
fiscal que lhe move à Fazenda
do Estado.

E, para que chegue ao co
nhecimento de todos,mandei ex-
pedir o presente edital, que se-
rá publicado e afixado, no lu-
8 do costume, na  fórma
da leis Dado e passado nes-
ta cidade de Florianopolis, aos
dois dias do mês de Abril do ano
de mil novecentos e trinta e
quatro. Eu, Hygino Luiz Gon-
zaga, Escrivão, 0 subscrevi.
(assinado) Alfredo von Trom-
powskuy.

Contére
0180

80 102

Juizo da2a. Vara
Edital com o prazo de

10 dias
O DR. MILETO TAVARES

DA CUNHA BARRETO, JUIZ
DE DIREITO DA SEGUNDA

VARA DA COMARCA DE FLO
RIANOPOLIS, NA FÓRMA DA
LEI, ETC.

FAÇO saber aos que o pre-
sente edital com oprazo de
dez dias virem, ou dele conhe-
cimento tiverem, que, a reque-  rimento dos interessados, o por-
teiro dos auditorios deste-
zo, ou quem suas vezes fizer,

Diario Ofici

0

4
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Por0
Por semestre

Para o estrangeiro
Por 0
Por semestre 

 

RUA JERONIMO COELHO,

TELEFONE No. 1028

POSTAL N. 138

Tabela de preços de assinaturas

Para funcionarios publicos

065
tr

15

405000
228000

448000
258000

288000
158500

578000
328000   

Banco de Credito Popu-
lar e Agricola de
Santa Catarina

ASSEMBLEA GERAL ORDINARIA
2a. Convocação

O Conselho Diretor do Banco de Credito Popular e Agtri-cola de Santa Catarina, de acôrdo com o
tutos, e devido no não compare
66 para 26 do corrente, convida
snrs, acionistas desse Baneo para 266
à realizar-se, com qualquer numero de
Rua Trajano n. 16, ás 14 horas do dia

art. 23 de seus esta-
cimento de numero legal à As-

novamente os

eral Ordinaria
socios, em sua séde à
16 de abril p. vindou-ro, afim de tratar-se do seguinte:

4 00 do Relatorio e Parecer
b) eleição do Conselho Fiscal
Cc) renovação do terço dos

do Conselho Fiscal;
e seus suplentes;

vogais do Conselho Deliberativo,
Florianopolis, 27 de março de 1934,

ha de trazer a publico pregão
de venda e arrematação a
quem mais dér e maior lance
oferecer alem da avaliação, no
4 076 (12) do corrente, às
quatorze horas, à porta do Pa-
lacio da Justiça, os seguintes
imoveis pertencentes ao espolio
de José Bonifacio Regis, Ima
casa em fórmade chalet, cons-
truida de madeira, coberta de
telhas, forrada, assoalhada e en-
vidraçada, com diversos com-
partimentos, tendo na frente
uma porta e uma janela, edifi-
cada em um terreno sito no
morro do Pau da Bandeira,
nesta capital e que méde qua-
renta e duas (42) braçcas de
frente à uma chacara, por oi-
tenta (80) braças de fundos, ex-
trema à leste com propriedade
pertencente 4 co-herdeiros de
Antonio Ferreira, ào sul com
propriedade pertencente 0
herdeiros de Jacinto Vieira ou
de quem de direito e ao norte
com quem de direito fôr, ava-
liada pela quantia ds cinco con-
tos de réis (5:0008000). Um ter-
reno no morro do Antão, nesta

capital, coma área de vintece
Jão mil cento trinta e0
[21.135mM2) metros quadrados,
fazendo frente com terras de
propriedade deste espólio e do
dr. Haroldo Pederneiras,  -
dos ao sul com terras de
propriedade de João Paulo
16à leste com ditas
de —propriedade do dr. Ha-
roldo Pederneiras e de Adeoda-
to Ferreira e pelo oeste com
ditas pertencenteos áviuva de
Marcelino Matos, avaliado pela
quantia de dez contos de réis
(10:000$000). E para que che-
gue ao conhecimento de todos
à quem interessar possa, man-
dei expedir o presente que4
afixado e publicado na fórma
4 1.0 0
cidade de Florianopolis aos dois
dias do mês de abril de mil no-
vecentos trinta e quatro. Eu, Re-
gina Galeti, ajudante de escri-
vão O escrevi. Na margem selo
afinal (a) Mileto Tavares da
Cunha Barreto. Está confor-
me o original ao qualme re.
porto do fé.

Artur Galeti- ESCRIVÃO 



6 00101L DO ESTADO Abril—3—1934

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM RETIRO

Balancete da Receita e Despesa, relativo)
ao mês de Janeiro de 1934

Idem á Clelia Zabotti, professora muni-
cipal do rio do Bispo de seus venci-
mentos relativos aos mêses de Agosto
e Setembro p. p. Doc.n. 3

90 20 4 Abreu Neto, de
serviços prestados em melhoramentos
das vias publicas no distrito de Aguas
Brancas, durante o mês de dezembro
p. p. Doc. n. 4

Idem a Maria Leonor Duarte, professora
da escola de «Picadas», distrito de San-
ta Tereza, seus vencimentos relativos
aos mêses de maio e junho p. p, Doc 5

Idem ao major Antonio José Henriques
de Amorim, saldo de seu subsidio re-
latívos ao mês de dezembro p. p. Doc. 6

100$000

340000

004 100000

Saldo que passou de Dezembro de 1933 2:844$B862
I-RENDA TRIBUTARIA 300$000

Industrias e profissões
Veiculos e placas
Gado abatido
Taxa de expediente e emolumentos
Predios urbanos
Licenças diversas2

7
7

1
7
L
o
L
o 309000

120500
6000

116000
18000
55000

66
Viação rural
Melhoramentos 5000
1-0

1050 0004 terras
3 00
1-.

1 Multas diversas e por infração
2 Cobrança da divida ativa

Depositante de dinheiro
Emolumentos pertencentes ao Tesouro Mu-

nicipal depositado durante o corrente mês

345500
10 5000
12r

o
L
P

10$000

29100
20007

10000

61089007
2

335500

4100

660900

399000
3.8748362

804

A - ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
Sa Subsídio ao Prefeito
5major Antonio José Henriques de

morim, s/, subsidio de Janeiro corren-
te. Doc. 19

Publicação, expediente,
respondencias, etc.

Telegramas expedidos durante o corrente
mês. Doc. 17
-0.55

6 a: Construção, reconstrução, vias

publicas, etc.
Pago a Horacio Pereira de Souza, de ser-

viços prestados nas ruas da séde des-
ta Vila, durante, o mês de janeiro cor-
rente. Doc. n. 9

Pago a Pedro Varela, de transporte de
pranchões para um boeiro na séde des-
ta . Vila. Doc. n. 11

Idem a Hilario Kumm, de transporte de
pranchões para 1 boeiro na séde desta
Tila -4. 9.. 1.411

400000
cor-

628500

14$000

5$000

11 48000

Idem a Horacio Pereira de Souza, repa-
ros de 1 boeiro na séde desta Vila.
Doc. n. 11

Idem ao mesmo, de reparos nas ruas da
séde desta vila. Doc. 14

Idem a João Eduardo da Silva, pela cons-
trução de 1 boeiro no«Matador» Doc. 15

Pago a Guilherme Meyer, por conta de
seus honorarios referente á medição e

14$000

24$000

208000

divisão de lotes de terreno do Patrimo-
nio Municipal em Aguas Brancas, Doc.

20
DESPESAS POR PAGAR

Pago a Manoel Prá e Aristiliano de Abreu
Neto, respectivamente Intendente e Fis-

cal do distrito de Aguas Brancas, de

suas percentagens de0 p. .

Doc: n. 1
Idem à Áristiliano de Abreu Neto, prove-

niente das despesas feitas com reparos

na ponte de Santo Antonio, do distri-

to de «Aguas Bráncas, Doc. 2.

100$000

48500

128000

4628500

181000

Idem a Teodoro da Silva Ribeiro, carce-
reiro da Cadeia Publica, seus venci:
mentos referentes ao mês de Outubro
p. p. Doc. n. 7

Idem a Genesio Luiz dos Santos, Inten-
dente de Santa Tereza, sua percenta-
gem referente ao mês de dezembro p.
Doc. n. 8

Idem a João Pedro Carreirão Junior do
aluguel da casa onde funciona a esta-
ção telegrafica desta Vila, referente aos
mêses de Agosto e Setembro p. p. Doc.
n. 10

Idem a Oscar W. Beller, Secretario da
Prefeitura do Municipio, de seus venci-
mentos de novembro e por conta de
seus vencimentos de dezembro p. p.
Doc. n. 12 :

Idem a Lecendario Rodrigues Machado,
professor municipal de «Santa Clara»,.
de seus vencimentos de agosto p. Pp.
Dorc. n. 16

Pago à João0 60 de ser
viços feitos na estrada denominada
«Campo Novo», 0 1 Distrito, deste
Município, conforme as folhas de paga-
mento de trabalhadoras, relativos aos
mêses de março e abril p. p. Doc. n. 18

DEPOSITANTES DE DINHEIRO
Importancia paga ao sr. Gentil Borges

Sobrinho, tesoureiro municipal, prove-
niente de emolumentos sobre certidões
negativas, arrecadados e depositados du-
rante o corrente mes. Doc. 21

Saldo que passa para Fevereiro p. v.

70$000

274$080

50$000

300$000

50$000

408$000 21052580

39$000

11398282
38745362

Prefeitura Municipal de Bom Retiro, 31 de Janeiro de
1934.

VISTO
Antonio José Henriques de Amorim”

Prefeito Provisorio
Gentil Borges Sobrinho

Tesoureiro

Oscar W. Beller
Secretario geral ;
 

64
PUBLICA

CONSELHO DE AD-
MINISTRAÇÃO

EDITAL

De ordem do Snr. Tenente-

ronel Presidente
de Administração desta Fôtça,

123 de Marco de 1934.

JOÃO ELOI MENDES
1. Ten. Ajud.. Secretario

Conselho de Administração
De ordem do sr. Tenente Co-

do Conselho Coronel Presidente do 0. A.
desta Força, faço público para
conhecimento de quem possa
interessar, que está aberta con-
eurreneia pública, com o prazo
de 30 dias, à contar desta data,
para construção de um portão de
ferro, nos fundos deste Quartel.
Os interessados poderão ob-

ter esclarecimentos na Fiscali-
zação Administrativa, todos os
dias uteis, das 14 ás 16 horas.

Secretaria da Força Pública,  
faço público, para conhecimen-
to de quem possàá interessar,
que está aberta coneurrencia
pública, com o prazo da 30 dias
a contar desta data, para cons-
trução deum quartel em Curi-
tibanos, cujo projéto e especi-
ficações acham-se na Secretaria

da Força, à disposição dos in-
teressados.

Secretaria da Força Pública,
21 de março de 1934.

João Eloi Mendes 



-31934 0010AL DO ESTADO Daágina »7
 
DIRETORIA REGIONAL 08
CORREIOS E 608

SANTA CATARINA
EDITAL DE CONCURSO
Na Diretoria 0 dos

Correios e Telegrafos de Santa
Catarina está aberta
de concurso para o
-8 durante 0
prazo de 30 dias, à contar des-
ta data, de acôrdo com o estabe-
lecido nas instruções aprovadas
Pelo sr. Ministro da Viação 6
06148 e publicadas no «Diario
Oficial» de 17 do corrente,
Os candidatos deverão-
8 08 requerimentos no Presi-
dente do concurso, instruindo à
petição com os seguintes docu-
mentos:

a) Certidão pela qual próvem
que são brasileiros e que têm
nais de 18 e menos de 30 a
nos, para os que já servirem
no Departamento e mais de 18
e menos de 25 anos pura os
que lhe forem0 Aos
atuais carteiros-auxiliares. sem
concurso, não será feita qual-
quer exigencia quanto à idade:

b) Certificado de vacina con-
tra a variola, de data não an-
terior à dois (2) anos:

c) Atestado de boa conduta,
firmada por autoridade policial
ou por duas pessoas idoneas,
como tal reconhecidas pelo Pre-
sidente do concurso. Esta pro-
va não será exigida dos candi-
datos que já servirem no De-
partamento;

d) Declaração de ciencia da
obrigatoriedade de apresentar
caderneta de reservista ou pro-
Va de dispensa legal do servi-
606 0 40 4 posse.
Poderão requerer inscrição

candidatos menores de 18 e
maiores de 15 0 Pira pre-
enchimentos de logares de men-
8808 0 direito à acesso
para cargos de carteiros-nuxi-
linres, pela qualificação

—

no
Concurso, desde que completem
à idadede 18 anos e satisfaçam
à condição relativa ao servico
militar.

Serão exigidas provas
gatorias de:
1— Português;
2— Aritmética;
À inscrição será precedida

de inspeção de saúde, inclu-
sive exame de eapacidadefisica.
Para à prestação das provas,

os candidatos são obrigados 4
apresentar carteira de identida-
de postal.
Os candidatos deverão entre-

84seus requerimentos ao Pro-
tocólo desta Diretoria Regional,
das 12 ás 16 horas dos dias
uteis.
Os candidatos ficarão sujei-

tos aàa todas as condições
estabelecidas pelas citadas ins-
truções.

Diretoria Regional dos  Cor-
0 0 4 8
Catarina, 28 de março de 1934,
Otavio Marques Guimarães

Secretario do concurso

cargo de

obri-

inscrição |

   

Prefeitura do Muni-
cipio de Floriano-

polis

ELITAL

Juros de apolices e
titulos

Para conhecimento dos inte-
ressados, faço público que à
56600 de Contabilidáde da
Prefeitura iniciará, no proxime
dia 2 de abril, o pagamento do
juros de npolices e titulos cor-
respondentes 40 2: semestre de
1925.

Secção de Contabilidade da
Prefeitura do Municipio de Flo-
00 28 de março de
1934,

A. . Lentz

CHEFE DA SECÇÃO INTERINO

Superior ETribus
nal de Justica

EDITAL
O Desembargador Gus-

tavo de "Toledo Piza,

Presidente do Superior

Tribunal de Justiça do

Estado de Santa Cata-

rina, na fórma da Lei,

ete.

FAZ SABER aos que o
presente edital virem ou dele
notícias tiverem que, segundo o
disposto no artigo 30 do Decre-
to n. 157 de 1931, fica aberto
pelo prazo de (30) dias o con-
eurso para o preenchimento do
eargo de Juiz de Direito da
comarea de DALBERGIA.
Os concorrentes à essa co-

marca deverão instruir os seus
requerimentos com documentos
que provem os requisitos se-
guintes: 1 ser formado
em direito por Faculdade ofi-
cial ou devidamente reconhe-
cida; 2:) — ter um ano, pelos
menos, deeletivo exercicio de
promotoria publica ou advoca-
cia no Estado; 37) — ter à ne-
cessaria idoneidade moral. E,
para que chegue no conheci-
mento de todos, mundei “passar
o presente que será afixado no
lugar do costume e publicado
pela imprensa oficial.

Secretaria do Superior "Tri-
bunal de Justiça, em Florianopo-
lis, aos vinteetrêsdias do mês de
0 400 4 mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Eu
clides Jorge da Cunha, Se-
60 o lavrei.

Gustavo de Toledo Piza

Confere :

O Secretario:

Euclides Jorge da Cunha 1

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO

INSPETORIA, DO 5: DIS-
TRITO

Séde em Mafra
894 N. 14— PRAZO DE 30 DAS

De ordem do sr. Eng. Dire-
0 de Terras e Colonização,

0 publico, pára conhecimen-
to dos interéssados, que a pe-
640 requerendo terras no

municipio de Joinvile, cujo
numero, nome do requerente,
aréa, situação e confrontações
vão abaixo mencionadas, se
acha nesta Inspetoria com
vistas aos opoentes e interes-
sados durante o prazo de 30
dias, findo o qual e não ha
vendo contestação será a dita
petição encaminhada á Dire
toria de Terras e Colonização
para despacho final do Exmo.
Sr. Coronel Interventor.

Municipio de Joínvile
2349/33. Prefeitura Mu-

nicipal de Joinvile, re-
quer as terras devolutas
que se acham no lugar
enominado «Quiriri»,

confrontando ao Norte
com terras de Cesar Pe-
reira de Souza, ao Sul
com terras da Empresa
Dominio de Dona Fran-
cisca, a Leste com ter
ras de Miguel Arcangelo
da Rocha e a Oeste com
terras 0 105
Horacio de Lima,

E para que ninguem alegue
ignorancia, depois de ter la
vrado o presente emlivro pro-
prio, extraí diversas copias
para serem publicadas pela
Imprensa Oficial  0-
nopolis e afixadas nos lugares
mais publicos do municipio
de Joínvile.

Inspetoria do 5º Distrito de
Terras e Colonização, Mafra,
em 5 de Março de 1934.

Hugo Mund
Inspetor
0

JUIZO DA 2a. VARA

EDITAL COM O PRAZO DE
10 DIAS

O dr. Mileto "Tavares da Cunha
3urreto, Juiz de Direito da se-
gunda yara da comarca de FElo-
rianopolis, na fórma da lei, ete.

Faço saber aos que o presen-
te edital de primeira praça,
com o prazo de dez dias virem,
ou dele conhecimento tiverem,
que, 4 requerimento dos inte-
ressados, o porteiro dos audito-
rios deste Juizo, ou quem suas
vezes fizer, ha de trazer a pú-
blico pregão de venda e arre
0 2 4mais der e
maior lance oferecer alem da
avaliação, no dia seis (6) de
Abril proximo, ás quatorze ho-
ras, á porta do Palacio da Jus-
tiça, o seguinte imovel perten-
cente no espolio de João Ligo-

 

 

   

  

 

INSPETORIA DE VEÍCULOS
AVISO

Pelo presente ficam avisados
os proprietarios de animais de
tração e outros, empregados em
serviços de condução de car-
sas, que à contar do dia 5 de
abril proximo, serão os ditos
animais submetidos 4 inspeção
sanitaria,
Os animais encontrados cha-

gados e maltratados, suportan-
do pesadis cargas; serão Feti-
rados do serviço e os seus do-
nos multados na importancia de
205000 18..0 determina
o0 448pre-
vistas nas Instruções Regula-
mentares para o Serviço de
Transito Público.
As multas que deixarem de

ser recolhidas nos cofres 0-
souro do Estado, no prazo de
24 horas, importarão naapreen-
são do animal e veíeulo e re-
colhidos no Deposito Municipal
até n gatisfação da referida
multa,
Outrosim fica convidado o sr,
066-
te da Sociedade Protetora dos
Animais, de São Paulo, Para au-
xiliar à referida inspeção,

Florianopolis, 27 de março de
1934,

Otaviano Antonio Lobo

O INSPETOR DE VEÍCULO

 

eki: Uma casa terrea de cons-
trução antiga, na rua Saldanha
Marinho, numero trinta (80) nes-
ta eapital, construida de tijo-
los, coberta de telhas, forrada,
assoalhada e envidraçada, com
instalações de esgotos, agua e
luz eletrica, edificada em um
terreno que faz fundos 0
rua Pedro Sonres, extrema pelo
lado do norte, na rua Pedro
Soares, com propriedade per-
tencente à Artur Tiburcio e na
rua Saldanha Marinho com pro-
priedade pertencente aos her-
deiros de Romão Rigueira, pelo
lado do sul com propriedade
de Teodureto Avila na rua Sal-
danha Marinho e na rua Pedro
Soares com propriedade perten-
cente aos herdeiros de Candi-
da Cidade, avaliada pela quan-
tia de dezessete contos de réis
(17:0005000). E para que che-
gue ao conhecimento de todos
à queminteressar possa, man-
dei expedir o presente edi-
tal que será afixado e publica-
do na fórma da 16. 940 6
passado nesta cidade de Floria-
nopolis aus vinte e sete dias
mês de M:ço de mil novecen-
tos trinta e quatro. Eu, Re-
gina Galetti, ajudante de es
crivão, o escrevi. (a) 60
Tavares da Cunha Barreto.

Está conforme o original ao
qual me reporto e dou fé.

Artur Galetti Escrivão 



48

UNIVERSIDADE DO RIO
DE JANEIRO
—.—

Faculdade de Medicina
do Rio de Janeiro

EDITAL

= 0.0

CONCURSO PARA PROVIMENTO DO

CARGO DE PROFESSOR CATEDRA--

TICO DE METALURGIA 1 QUIMICA

6 0

ODONTOLOGIA DESTA UNI-

VERSIDADE

=
De ordem do sr. professor dr,

Eduardo Rabelo, diretor, em e-
xercicio, da— Faculdade 4 Me-
2 42 do Rio
de Janeiro, e nos termos da re-
solução do Conselho-
tario, aprovada em sessãoreali-
zada no corrente mês, faço pu-
blico, peto presente edital, que
se acham abertas, nesta Secre-
taria, todos os dias uteis, pelo
prazo de 4 (quatro) meses, à
contar de 1º do proximo mês de
Fevereiro, as inscrições para 0
080 46-
co de Metalurgia e quimica -
plicadas da Faculdade de Odon-
tologia desta Universidade, de
600 0 as disposições do
Regulamento da Faculdade, a-
provado pelo Dec. n. 20.865
de 28 de Dezembro de 1931,

Para à inscrição no concurso

de professor catedratico o can-
didato, em qualquer caso, deve-
id apresentar:
a)—Diploma profissional ou

cientifico de instituto onde se
ministre o ensino da disciplina
à eujo coneurso se propõe;
b)— Prova de que é brasilei-

ro nato ou naturalizado;
c)—Prova de sanidade

idoneidade moral;
d)—Documentação da ativi-

dade profissional 010 664
que tenha exercido e que se
relacione com a disciplina em
050
-0 4 ser docente li-

vre ou ter coneluido 0 eurso de
Odontologia “pelo menos seis
anos antes;

É) Recibo do pagamento
taxa de trezentos réis
O concurso de titulos —cons-

tará da apreciaçãodos seguintes
documentos:
a) —Diplomas e
0 4
rias e academicas
das pelo candidato;
b)—Estudos e trabalhos ci-

entificos, especialmente daque-
les que assinalam pesquizas o-
riginais, ou que 00con-
ceitos doutrinarios pessvais de
real valor;
c) Atividades didaticas

xercidas pelo candidato;
d) —Realizações praticas 4

natureza teenica ou  profissio-

nal, particularmente de inte-
resse coletivo
O simples desempenho de

funções públicas, técnicas ou

e de

da

quaisquer
universita-
apresenta-

e-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Abril-—3--1934

14000400000 Ministerio da

00 00e
Venda de camas de ferro

usadas
De ordem do senhor Te

nente Coronel Comandante
faço público que fica nesta
data aberta concurrencia para
a venda de cento e cincoenta
e nove (159) camas de ferro
usadas, das quais póde ser
aproveitada a materia prima.
As propostas devem ser

apresentadas consignando não
o preço de uma cama, mas
sim o de quilo e devem ser
entregues até o dia 9do mês
de abril p. vindouro, em en
velope lacrado contendo por
fóra o nome do proponente.
Quartel em Florianopolis,

24 de Março de 1934,
Adalgiso de Souza Ca-
70

2º, Ten. Cont. almox. pag.

0 DO
810 [DE
E:00

EDITAL
De ordem do snr. Prefeito

Municipal faço ciente nos pro-
prietarvios de terrenos no peri-
metro urbano que e60
com o Codigo de Posturas Mu-
nicipais e art. 10.6 5 da
Lei no, 345, de 11 de Novem-
0 4 1912, é expressamente
proibido abrir ruas e fazer-
das de terrenos em 10sem
que primeiramente os respecti-
vos proprietarios apresentem às
plantas afim de serem aprova-
das por esta Repartição.
Aos infratores será aplicada

à multa regulamentar de um
conto de réis (Rs. 1:000S000).
Sub-Seeção de Obras Publicas

da Prefeitura do0
Florianopolis, 23 de —março de
1934.

0
Ajud. da S. de 0.

não, a apresentação

lhos, 0 0 não possa
ser autenticada, e à exibição
de atestados  graciosos não

constituem documentos idoneos.
O coneurso de provas, des-

tinado à verificar à erudição e
experiencia do candidato, bem
como os seus predicados dida-
ticos, constará de:
a)—Prova escrita;
b)— Prova pratica ou

rimentai;
€) Prova didatica.
Os candidatos já

poderão confirmar à
04

exigencias.
Secretaria

Medicina da
Rio de Janeiro,

de 1934.

0
Secretario

Eng.

de traba-

expe-

inscritos
ins-

novas
Sua

de

da Faculdade de

Universidade 0
31 de Janeiro 

dade, Diretor

 

DITAL

sr,
Luiz 668 Bezerra da

da
blica, intimo as professoras
Hermelina da Siiva Matos, de
Rio Novo, no municipio de Or-
leans; Hervina da Silva Matos
de Brusque do Sul, no muni-
cipio de Orleans; 6 0
Fortunato de Bem, adjunta da
escola mixta de Ribeirão Gran-
de, no municipio da Laguna, à
reussumirem os seus cargos, den-
tro do prazo de trinta(30) dias a
contar do dia 15 do corrente
mês, sob pena de serem exo-
neradas, por abandono, de
acôrdo com o art. 6, da 1
1.283, de 15 de dezembro
1919,

Diretoria du Instrução

ca em Florianopolis,
março de 1934.

2.06
58-0

-
16 de

EDITAL
De ordem do sr. professor

Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução
Pública, intímo a professora
Ana da Graça Ferreira, da es-
cola mixta de São João do
Palmital, 00 de
São Francisco, a reassumir
o seu cargo, dentro do prazo
de trinta (30) dias, a contar do
dia 9 do corrente, sob pena
de ser exonerada, por aban-
dono, de acôrdo com o art. 6
da lei n. 1.283, de 15 de setem-
bro de 1919.

Diretoria da Instrução Pú-
blica em Florianopolis, 10 de
março de 1934.

Roberto Moritz
SuB-DIRETOR

Prefeitura do Munici-

pio de Florianopolis
Testadas de terrenos
Aviso aos propricetarios abai-

acôrdo
Orça-
linça-

do im-
metro

terrenos,
na época

Posturas e

xo-declarados que, de
com o artigo 4. da Lei
mentaria vigente, ficam
dos para o pagamento
posto de Rs. 5200 0
linear de testada de
que não foi limpa
determinada pelas
Leis municipais:
DISTRITO DE TRINDADE
00 1
ms. 105600.

Rita Francisea
ms. 95600.

Ernesto Riggenbach,

93

de
48

110 ms.

0 840
ms. 85000.
O presente imposto será pago

no mes de agosto de cada ano.
Secção de Fisealização da

Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 12 de0 4
1934.

A. PHILIPPI
O Lançador

professor
Trin- 0

Instrução -1 Escritório de Obras em

ia
1
aberta para à

1

Guerra
54.0
0 4 Engenharia

S. Catarina
EDITAL

De ordem do Snr. Gen. Cmt.
da 5a. Região Militar0

quem interessar po
fica suspensa —tempor
0administrativa

execução de di:
: versos serviços do Pavilhão A

de

1

Machado, *

Lacerda,

(Administração) do novo quar-
tel para o 140 .0. 00
sito à Rua Dr. 8 Ramos,
distrito de João 6 Muni-
cipio de São José, e eujo edi-
tal foi publicado no «Diario
Oficial» do40 4 8
Catarina nos dias 14 e 15 do
mês corrente.

Florianopolis, 27
de 1934,
Carlos Berenhauser Junior

Enco. das Obras
do 14º. B. C.

—.— =

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO

INSPETORIA 0 1
DISTRITO

50 BOM RETIRO
EDITAL n. 2 (Prazo de 30

dias)
De ordem do Sr. Engenheiro

Diretor de Terras e Coloniza-
çãoede acôrdo com o artigo 25
do regulamento mandado exe-
eutar pelo Decreto n. 129, de
29 de outubro de 1900, ficam
intimados todos os pro-
prietarios de terras nos muni-
cipios de Florianopolis, São Jo-
sé Palhoça, Bom Retiro, Bi-
8 ú, Tijucas e Porto Belo,
transferidas pelo Estado a titu-
lo de compra, 40
0860 e mais especialmen-
te os marcos de referencia, co-
locados na séde da proprieda-
de e à ter perfeitamente aber-
tas e desemmbaraçadas as pica-
das divisorias. Findo o prazo
acima, que será contado da da-
ta da publicação do presente
edital, serão autorizadas todas
as medições constantes dos re-
querimentos existentes nesta
Inspetoria.
8 para que ninguem alegue
0 106 -
1 4será publicado pelo
«Diario Oficial do Estado» e
afixado nos lugares mais pu-

de Março

1º. Ten.

1 160 40 municípios que cons-
tituem o 1º Distrito de "Terras

fe Colonização.
Inspetoria de 1º Distrito de

Terras e Colonização, em Bom

tetiro, 21 de março de 1934

Pedro de
çalves

Almeida Gon-

INSPETOR
15-4 


		2022-07-10T16:21:42-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




